
зЕ В

ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

57 СЕССИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е
06.11.2014 г.Липецк № 958

О реализации мероприятий по работе с молодежью на территории 
города Липецка за 2013 год и текущий период 2014 года

Рассмотрев информацию о реализации мероприятий по работе с 
молодежью на территории города Липецка за 2013 год и текущий период 
2014 года, представленную Главой города Липецка, руководствуясь статьей 
20 Устава города Липецка, учитывая решение постоянной комиссии 
Липецкого городского Совета депутатов по образованию, культуре, спорту и 
молодежной политике, Липецкий городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Принять к сведению информацию о реализации мероприятий по 
работе с молодежью на территории города Липецка за 2013 год и текущий 
период 2014 года (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Липецкого городского 
Совета депутатов

Секретарь сессии

И.В.Тиньков

А.В.Мочалов



Информация
о реализации мероприятий по работе с молодежью на территории 

города Липецка за 2013 год и текущий период 2014 года

Принята решением сессии Липецкого городского 
Совета депутатов от 06.11.2014 № 958

Молодежи отводится решающая роль в модернизации России. 
Поэтому привлечение ее к участию в общественной и политической 
жизни, формирование конструктивного и авторитетного молодежного 
сообщества - важнейшие задачи для всех органов власти.

В социально-экономическом плане текущее десятилетие становится 
временем борьбы регионов за молодежь как основной ресурс 
воспроизводства общества и развития государства.

Главным инструментом целеполагания и планирования работы с 
молодежью на территории города Липецка являются Программа 
социально-экономического развития города Липецка на 2012 - 2014 годы, 
подпрограмма «Развитие гражданского общества города Липецка на 2014 -
2016 годы» муниципальной программы «Липецк -  наш общий дом на 2014
- 2016 годы», одно из основных мероприятий которой «Реализация 
комплексных мер по созданию условий успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи». В данной программе сохранены 
объемы финансирования и перечень основных мероприятий, реализуемых 
в 2013 году в рамках городской целевой программы «Молодежь города 
Липецка (2013 - 2015 годы)». Объем финансирования составил 1400 тысяч 
рублей. В план реализации включено 11 мероприятий, в которых 
принимает участие ежегодно более 30% от общей численности молодежи 
города. Отдел по работе с молодежью администрации города Липецка 
является основным исполнителем программных мероприятий.

Программы задают ключевые ориентиры, определяют основные 
направления работы с молодежью в городе Липецке и реализуются с 
учетом «Стратегии государственной молодежной политики Российской 
Федерации до 2016 года» и подпрограммы «Вовлечение молодёжи в 
социальную практику» государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы.

Основной целью работы с молодежью в городе является создание 
условий для успешной социализации и эффективной самореализации 
молодых граждан, развитие потенциала молодежи и его использование в 
интересах социально-экономического развития города Липецка.

Целевыми показателями результативности программ является 
увеличение доли молодых людей, вовлекаемых в реализацию мероприятий 
по работе с молодежью на территории города.

По данным территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Липецкой области в 2013 году в городе 
Липецке проживало 118 493 молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, что



2

составляет 23,3% в общей численности населения города; на начало 2014 
года - около 114 тысяч (22,3%).

В целом доля молодых граждан, принявших участие в мероприятиях 
по работе с молодежью, в 2013 году составила 35,5%, за 9 месяцев 2014 
года - около 30%>.

В городе осуществляется ряд мер по социальной поддержке 
различных категорий граждан: молодых предпринимателей, молодых 
специалистов, молодых семей. Проводится системная работа по 
трудоустройству и переобучению молодежи, обратившейся в центр 
занятости населения.

В 2013 году предоставление субсидий в размере до 300 тысяч 
рублей молодым предпринимателям на организацию и развитие 
собственного дела осуществлялось в соответствии с городской целевой 
программой «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в городе Липецке на 2013 - 2015 годы».

В 2013 году поддержка оказана 32 получателям. Из бюджета города 
выделено 1800,4 тысяч рублей. Общая сумма с учетом субсидий из 
областного и федерального бюджетов в рамках софинансирования 
составила 9184,1 тысяч рублей.

В 2014 году субсидии предоставляются в соответствии с 
подпрограммой «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства на 2014-2016 годы» муниципальной программы 
«Развитие экономического потенциала города Липецка на 2014 - 2016 
годы». В 2014 году одобрено 9 проектов на общую сумму 2648,1 тысяч 
рублей.

Выплаты молодым специалистам производятся в соответствии с 
постановлением администрации города Липецка от 19.07.2011 № 867 «О 
порядке выплат молодым специалистам, работающим в муниципальных 
учреждениях социально-культурной сферы города Липецка». Согласно 
данному постановлению молодым специалистам, проработавшим в 
учреждении полный рабочий год, производится единовременная выплата в 
размере 20 тысяч рублей и разовые пособия (подъемные) в размере 10 
тысяч рублей при поступлении на работу.

В 2013 году численность молодых специалистов в учреждениях 
образования составила 51 человек; учреждениях культуры - 29; 
учреждениях физической культуры и спорта - 7. Всего 87 молодых 
специалистов, получивших выплаты на общую сумму 1660 тысяч рублей.

До конца 2014 года также будут произведены выплаты молодым 
специалистам, работающим в муниципальных учреждениях социально
культурной сферы города Липецка.

С 01.01.2014 в департаменте образования администрации города 
Липецка меры социальной поддержки предусмотрены нормативными 
правовыми актами об оплате труда работников общеобразовательных 
учреждений и учреждений дополнительного образования. В течение 5 лет 
после окончания учебного заведения педагогам производится надбавка в



3

размере от 30 до 100% к должностному окладу. Данную выплату получают 
776 работников.

В 2013 году в целях поиска подходящей работы в ОКУ «Липецкий 
городской центр занятости населения» обратились 4295 человек в возрасте 
до 30 лет, в том числе 4018 человек незанятых трудовой деятельностью. 
Численность молодежи (до 30 лет), состоящей на учете по безработице в
2013 году - 251 человек. Трудоустроено молодежи - 3738 человек, на 
переобучение направлен 291 человек по специальностям: повар, оператор 
ЭВМ, парикмахер, водитель погрузчика, офис-менеджер, маникюрша, 
бухгалтер и другие.

За январь-сентябрь 2014 года в целях поиска подходящей работы в 
ОКУ «Липецкий городской центр занятости населения» обратились 2875 
человек в возрасте до 30 лет, в том числе 2530 человек незанятых трудовой 
деятельностью. Численность молодежи, состоящей на учете по 
безработице в 2014 году - 223 человека. Трудоустроено 2448 человек, на 
переобучение направлено 158 человек. Наиболее востребованными 
профессиями на рынке труда являются: водитель, каменщик, 
электрогазосварщик, арматурщик, продавец, маляр, штукатур, повар, 
слесарь, медицинская сестра, врач, менеджер, инженеры технических 
специальностей.

Учет молодых семей, имеющих право на получение субсидии для 
приобретения жилья, осуществляется управлением по учету и 
распределению жилья в соответствии с подпрограммой «Обеспечение 
жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 
2011 - 2015 годы.

На 01.01.2013 на учете состояло 1086 молодых семей. В 2013 году 
принято на учет - 176, снято с учета - 135 (самостоятельно приобрели 
жилье). Социальные выплаты в 2013 году не производились.

На 01.01.2014 на учете состояло 1127 молодых семей. За текущий 
период 2014 года принято на учет 110 молодых семей. Объем жилищных 
субсидий на 2014 год в рамках вышеуказанной программы в настоящее 
время управлением строительства и архитектуры Липецкой области 
администрации города Липецка не доведен.

Проведение мероприятий по повышению престижа института семьи, 
сохранению семейных ценностей и традиций для населения города, в том 
числе и молодежи, осуществляется в соответствии с планом мероприятий 
по реализации муниципальной программы «Липецк - наш общий дом на 
2014 - 2016 годы», в который включено пять мероприятий с 
финансированием на общую сумму 440 тысяч рублей, среди них городской 
фестиваль «Счастливая липецкая семья», городские акции «Липчанка 
года», «Материнская слава» и другие.

По результатам комплекса организационных мероприятий отдела по 
работе с молодежью ежегодно более 50 семей города (в том числе и 
молодые семьи) награждаются Благодарственным письмом администрации 
города Липецка, почетными знаками Липецкой области «Слава матери»,



4

«За верность отцовскому долгу», областной премией родителям 
многодетных семей, ценными подарками администрации города Липецка и 
Липецкой области, общественной медалью «За любовь и верность». 
Основой работы в данном направлении служит «Концепция 
демографического развития города Липецка до 2025 года».

В 2013 году и за текущий период 2014 года структурными 
подразделениями администрации города были запланированы и 
реализованы мероприятия с молодежной аудиторией в рамках 
собственных полномочий, охватывающие практически все части спектра 
общественной активности молодежи. Перечень и краткое описание 
основных мероприятий по работе с молодежью на территории города 
Липецка за 2013 год и текущий период 2014 года представлены в 
приложении 1.

В городе Липецке возрастает интерес молодежи к участию в 
различных сферах общественной жизни и взаимодействию с органами 
местного самоуправления, идет поиск новых форм участия. В сфере 
работы с молодежью на территории города созданы и работают: городской 
общественный координационный Совет по вопросам работы с молодежью 
под председательством Главы города Липецка, постоянная комиссия 
Липецкого городского Совета депутатов по образованию, культуре, спорту 
и молодежной политике, Молодежный Парламент города Липецка, 
городской Совет лидеров ученического самоуправления и детского 
движения; создано Молодежное правительство города Липецка; действуют 
молодежные общественные организации; развивается общественное, 
ученическое и студенческое самоуправление.

Одним из приоритетных направлений работы с молодежью является 
вовлечение молодежи в политическую, общественную жизнь города и 
социальную практику.

С 2004 года в городе действует система муниципальных социальных 
грантов, доказавшая свою эффективность по вовлечению населения в 
общественную жизнь города, в том числе молодежи. В 2013 году, 
рассмотрев 111 заявок на предоставление муниципального социального 
гранта, конкурсная комиссия поддержала 60 грантовых проектов на сумму 
1960 тыс. рублей, из которых 26 проектов с участием молодежи города 
Липецка на сумму 900 тыс. рублей.

В 2014 году конкурсная комиссия, рассмотрев 137 заявок на 
предоставление муниципального социального гранта, поддержала 57 
грантовых проектов на сумму 1960 тыс. рублей, из которых 27 проектов с 
участием молодежи города Липецка на сумму 1040 тыс. рублей.

Молодежь города Липецка принимает участие во Всероссийском 
конкурсе молодежных проектов. В 2013 году 11 проектов, представленных 
молодежью Липецкой области, стали победителями и получили 
финансовую поддержку.

Для развития деловой активности молодежи, популяризации и 
пропаганды успехов молодых людей в различных сферах деятельности на



5

региональном и муниципальном уровне организуются мероприятия по 
вовлечению молодых людей в предпринимательскую деятельность. 
Действует Интернет-портал программы «Ты - предприниматель», дающий 
информацию о мерах государственной поддержки молодых людей, 
открывших собственное дело, базе данных молодых людей, желающих 
создать собственный бизнес. На базе ККЗ «Октябрь» в сентябре 2014 года 
стартовал молодежный проект «Народная школа кооперации».

Большое внимание уделяется вовлечению липецкой молодежи в 
общественную жизнь города через участие в городском проекте «Чистый 
город», направленном на благоустройство, поддержание чистоты и 
повышение комфортности проживания в городе.

В составе Советов общественного самоуправления, действующих в 
каждом избирательном округе города, представлена и активно действует 
молодежь. За отчетный период Советами общественного самоуправления 
проведено 163 мероприятия различной направленности (по 
благоустройству и уборке дворовых территорий, досуговой, спортивно- 
оздоровительной, физкультурно-спортивной, культурной,
профилактической, гражданско-патриотической направленности), в 
которых приняло участие 57293 человека, в том числе молодежи.

В 2013 году в городе сформирован постоянно действующий 
молодежный отряд «Волонтерский десант». За это время в его активе 
появилось несколько значимых акций, в том числе устранение последствий 
весеннего паводка в районе Ниженки, участие в организации первой 
ярмарки-реконструкции в рамках празднования 310-летия города Липецка.

В 2014 году «Волонтерский десант» активно работал в пункте 
приема помощи беженцам из Юго-Востока Украины, принимал участие в 
проведении II фестиваля этнокультуры «Липецкое городище», 
праздновании Дня молодежи.

Продуктивно проходят ежегодные форумы молодежи города, где 
совместно с руководителями органов местного самоуправления 
обсуждаются наиболее актуальные для молодежи проблемы, ведется поиск 
оптимальных путей их решения, вырабатывается общая стратегия 
действий.

В то же время, нельзя забывать о том, что молодежь достаточно 
неоднородна по социальному составу, по взглядам и убеждениям. 
Некоторые молодые люди не согласны с действиями власти, не готовы к 
сотрудничеству и избрали в качестве основной протестной площадки сеть 
Интернет.

В этом направлении апробируются различные формы работы. С 
блогерами, критикующими отдельные отраслевые ведомства, встречались 
несколько руководителей городских департаментов. Не следует забывать, 
что информационная открытость власти -  один из очень важных факторов 
сохранения социальной стабильности в обществе, и прежде всего, в 
молодежной среде. Важной составляющей работы с молодежью является 
информирование молодежи о возможностях самореализации. Официальная



6

информация о ключевых событиях для молодежи и с участием молодежи 
города размещается на сайте администрации города Липецка в разделе 
«Молодежь Липецка». С марта 2013 года реализуется общественный 
интерактивный проект «Молодежь действует!» в социальной сети 
«ВКонтакте». На сегодняшний день в группе имеется информация о более 
150 городских молодежных акциях и проектах, 20% из них размещены 
непосредственно молодежными лидерами. Ежемесячно определяется 
лучший проект под девизом «Молодежь действует!», проведенный по 
инициативе молодежи.

Особым социальным институтом, решающим задачи социализации 
молодежи, является вовлечение молодежи в систему государственно
общественного самоуправления через участие в ученическом, 
студенческом, общественном самоуправлении.

В городе Липецке по данному направлению проводится системная 
комплексная работа, включающая в себя ряд ключевых проектов: 
организация деятельности городского общественного координационного 
Совета по вопросам работы с молодежью; развитие ученического 
самоуправления в образовательных учреждениях; организация 
деятельности городского Совета лидеров ученического самоуправления и 
детского движения; организация деятельности межшкольного проекта 
«Содружество»; проведение ежегодного городского фестиваля 
молодежного самоуправления «Диалог цивилизаций»; городской конкурс 
«Молодой лидер города Липецка»; проведение экскурсионных программ 
для учащейся молодежи «Местное самоуправление в городе Липецке»; 
проведение Дней молодежного самоуправления в администрации города 
Липецка; организация деятельности Молодежного Парламента города 
Липецка и Молодежного правительства города Липецка.

Эффект от проводимой комплексной работы очевиден. Сегодня 
органы ученического самоуправления действуют в 56 образовательных 
учреждениях города Липецка, в 1079 классных коллективах, 4227 
обучающихся имеют в них постоянные обязанности, всего в работе 
органов ученического самоуправления задействовано 15176 обучающихся, 
в состав управляющих советов в 58 образовательных учреждениях города 
Липецка входит 114 школьников.

Информация о работе органов ученического самоуправления 
размещена на школьных сайтах. Большим подспорьем для работы по 
данному направлению является деятельность базового учреждения в 
системе образования города по теме «Ученическое самоуправление как 
одна из форм государственно-общественного управления образовательных 
учреждений» (МБОУ СОШ с углубленным изучением отдельных 
предметов № 47 г.Липецка).

Активно используется внешний ресурс (федеральный и 
региональный уровень). Организовано участие молодежи города в 
региональных, международных молодежных образовательных форумах.



7

Не стоит забывать о воспитательном потенциале детских 
общественных объединений, их роли в развитии навыков самоуправления 
школьников. В 2013 году в 39 общеобразовательных учреждениях (62,2%) 
действовали детские и молодежные общественные объединения, 13696 
школьников (923 из них - пионеры) состояли в 45 детских объединениях, 
часть из которых входит в состав Г ородской детско-юношеской 
пионерской организации (ГДЮПО) «Вместе», действующей на базе ПЯТ 
«Городской» имени С.А.Шмакова.

Для координации деятельности и взаимодействия органов 
ученического самоуправления и детского движения на муниципальном 
уровне с 2008 года действует городской Совет лидеров ученического 
самоуправления и детского движения, который является объединением 
представителей ученического самоуправления, детских и молодежных 
объединений образовательных учреждений города Липецка, 
делегированных для решения вопросов самоуправления и детского 
движения в городе. Г ородской Совет лидеров уже заработал определенный 
авторитет и стал известен на уровне города. Он взаимодействует с другими 
объединениями и структурами, имеет своих представителей в них, 
является организатором и участником множества акций и событий, 
круглых столов, встреч с представителями органов местного 
самоуправления. На счету городского Совета лидеров ряд реализованных 
проектов по краеведению, экологии, развитию самоуправления и 
добровольческого движения. Городской Совет лидеров имеет группу 
«ВКонтакте», информационное издание и сайт.

В данном направлении эффективно реализуется межшкольный 
проект «Содружество», созданный в результате социального партнерства 
лидеров ученического самоуправления семи липецких школ. Члены 
«Содружества» ежемесячно проводят встречи, на которых обсуждают 
перспективы дальнейшей совместной работы, организуют сетевые 
проекты. У Содружества есть своё информационное издание, группа 
«ВКонтакте» и сайт. Одним из достижений участников проекта стала 
победа команды «80дружество» в 2012 году во Всероссийском 
дистанционном турнире «Молодежное самоуправление» и участие в 
Межрегиональном молодежном Форуме ученического самоуправления 
«Мегаполис-2012». С 2013 года традицией стала организация выездного 
слета активистов проекта «Содружество». Значимость данного проекта 
отмечена победой во Всероссийском конкурсе молодежных проектов 2013 
года. В 2014 году состоялся II выездной слет активистов на базе ДОЛ 
«Елочка».

Одной из значимых форм работы по развитию ученического 
самоуправления на муниципальном уровне с 2005 года остается 
проведение межшкольного фестиваля лидеров ученического 
самоуправления «Диалог цивилизаций», в котором ежегодно принимают 
участие более 200 лидеров ученического самоуправления, детских и 
молодежных общественных организаций.



8

Содержание фестиваля моделирует взаимодействие нескольких 
государств в социально-экономической и политико-правовой сферах в 
форме ролевой игры. Школьники на несколько дней становятся 
участниками социальных программ «Экономическое взаимодействие», 
«Выборы», «Правовое взаимодействие», «Совет безопасности», «Пресс- 
центр», «Социологический центр», «Социальное проектирование», 
спортивно-прикладной программы «Ралли выживания», творческих 
программ. Участники получают возможность на собственном опыте 
понять принципы функционирования экономики, процесс формирования 
политической системы государства, работу правительства и других 
органов власти, фазы международного взаимодействия; приобретают 
навыки работы с деловой документацией, аналитической работы, 
цивилизованной политической борьбы, обучаются технологии 
социального проектирования, получают навыки организации 
самоуправления, работы в команде, проявляют лидерские способности. 
Это помогает старшеклассникам определиться в выборе будущей 
профессии и более успешной реализации своих способностей.

Опыт проведения таких фестивалей на деле доказал, что это не 
только эффективная площадка для обмена опытом и обучения школьных 
команд, но и хорошая стартовая площадка для команд молодежного 
актива, начинающего работу по развитию самоуправления в 
образовательном учреждении. В 2012 году в фестивале принимала участие 
команда школьников из Самары, а в 2013 году в фестивале впервые 
приняла участие сборная команда студентов и рабочей молодежи - 
инициативной группы по созданию Молодежного правительства города 
Липецка. Данный проект также стал победителем Всероссийского 
конкурса молодежных проектов в 2013 году.

В 2013 году состоялся I дистанционный молодежный фестиваль 
«Территория развития», в рамках которого был представлен липецкий 
опыт организации работы с молодежью общеобразовательных 
учреждений, учреждений высшего и среднего профессионального 
образования, общественных организаций, а также успешные практики 
организации молодежного (ученического, студенческого, общественного) 
самоуправления. Фестиваль подтвердил свое название, впервые собрав на 
площадке по обмену опытом организаторов работы с молодежью, членов 
городского общественного координационного Совета по вопросам работы 
с молодежью, студентов, обучающихся, членов общественных 
организаций, команды активов молодежного самоуправления.

В декабре 2013 года стартовал новый проект «Дни молодежного 
самоуправления в администрации города», который уже стал популярным 
для молодежи города Липецка. Школьники и студенты получили 
возможность на деле познакомиться с работой «чиновников». 
Структурные подразделения администрации открыли двери для 
молодежного актива города.



9

За этот период Дни самоуправления прошли в департаменте 
образования, архивном управлении, управлении экологии, управлении по 
работе со СМИ и связям с общественностью, МУП «Зеленхоз». Проведя 
один день на рабочих местах специалистов, начальников отделов 
департамента и управлений молодые люди смогли узнать все тонкости 
работы: одни занимались выдачей справок, оформляли, заполняли 
документацию, другие вносили данные в компьютерную базу, делали 
ксерокопии документов, визировали их и выдавали на руки, общались с 
посетителями и выполняли множество другой работы. Эти встречи стали 
своеобразными социальными профессиональными пробами для молодежи.

Очередной День молодежного самоуправления состоялся 21 апреля 
2014 года в рамках Дня местного самоуправления, учрежденного Указом 
Президента Российской Федерации. Молодежный актив города принял 
участие в оперативном совещании у Главы города, вышел на работу в 
департамент экономического развития, департамент территориального 
управления, управление по работе со СМИ и связям с общественностью и 
отдел по работе с молодежью. Данный проект знакомит молодежь со 
структурой органов местного самоуправления, способствует повышению 
открытости деятельности органов местного самоуправления, ориентирован 
на дальнейшее обучение и формирование молодежного актива города, 
способствует информированию и разъяснению молодежи стратегии 
социально-экономического развития города Липецка.

Особое внимание уделяется повышению электоральной культуры 
молодежи как основному фактору демократизации общества. Не секрет, 
что активность молодых избирателей на выборах ниже, чем у людей 
старшего возраста. В связи с этим, перед органами государственной власти 
и местного самоуправления стоят задачи по повышению уровня 
гражданской ответственности молодых и будущих избирателей. Эти меры 
связаны с укреплением статуса понятия «обязанность гражданина», 
доверия молодежи к российской избирательной системе, институту 
выборов и референдумов.

Правовое просвещение молодежи ведется органами государственной 
власти и органами местного самоуправления в тесном взаимодействии с 
избирательными комиссиями, организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, общественными и молодежными 
организациями, средствами массовой информации. Форматы различные.

В школах проводятся занятия, конкурсы, олимпиады по курсу 
избирательного права; в высших учебных заведениях практикуются 
деловые игры, фестивали, «круглые столы». Ежегодного проходят «Дни 
молодого избирателя» и дни открытых дверей в избирательных комиссиях. 
Старшеклассники частые гости в администрации города Липецка, 
Липецком городском Совете депутатов, Избирательной комиссии города 
Липецка.

Особую роль в повышении правовой культуры играет развитие в 
стране молодежного парламентаризма. Молодежные парламенты,



10

представляющие собой общественные консультативно-совещательные 
структуры, действуют на трех уровнях: федеральном, региональном и 
муниципальном.

В Липецкой области Молодежный парламент был создан в 2005 
году. Его главная цель - привлечение молодежи к активному участию в 
жизнедеятельности государства, разработке и реализации эффективной 
молодежной политики. В городе Липецке Молодежный парламент был 
создан в 2004 году. В его составе учащиеся старших классов школ, 
представители студенчества и работающая молодежь. Молодежные 
парламентские объединения представляют интересы молодежи в органах 
власти, участвуют в нормотворческой деятельности, занимаются 
подготовкой кадров, проведением социально-значимых мероприятий. Их 
деятельность также направлена на социализацию молодежи.

Следует отметить, что в комплексе это дает определенный эффект. 
Подтверждением этому является повышение активности молодых 
избирателей: в 2010 году в выборах приняло участие 26% липчан в 
возрасте от 18 до 30 лет, в 2012 году - почти 35%. Из 155 кандидатов на 
последних выборах депутатов городского Совета 42 представляли 
молодежь, 3 из них вошли в депутатский корпус.

Досрочные выборы главы администрации Липецкой области в 
текущем году показали снижение интереса молодежи к выборам. Для 
активизации работы по данному направлению на базе ККЗ «Октябрь» 
(Дворец молодежи) в партнерстве с избирательными комиссиями города 
Липецка и Липецкой области в октябре 2014 года стартует проект 
«Академия молодого избирателя».

С осени 2013 года проведена работа по созданию в городе Липецке 
Молодежного правительства, как одного из общественных институтов по 
формированию сообщества молодых профессионалов в системе 
муниципального управления. Его деятельность будет направлена на 
организацию плотного взаимодействия молодежи и администрации города. 
Инициативная группа по созданию Молодежного правительства в составе 
команды уже приняла участие в городском фестивале молодежного 
самоуправления «Диалог цивилизаций», активно работает в направлении 
создания в городе Дворца молодежи, принимает участие в Днях 
молодежного самоуправления в администрации города, инициирует и 
организует авторские профильные проекты. Ряд проектов молодежного 
актива уже стартовал в сентябре-октябре 2014 года на базе МУ «ККЗ 
«Октябрь».

Первый состав Молодежного правительства официально 
представлен на Форуме молодежи города Липецка 09 октября 2014 года, 
который прошел под девизом «Молодежь 48: в центре внимания».

В 2013 году проведен ряд организационных мероприятий по 
созданию муниципального учреждения «Дворец молодежи»: отделом по 
работе с молодежью разработана концепция создания Дворца молодежи на 
базе МУ ККЗ «Октябрь»; проектным институтом ОАО



11

«Липецкгражданпроект» выполнена предпроектная проработка 
реконструкции ККЗ «Октябрь» под молодежный центр «Дворец 
молодежи»; в департаменте градостроительства и архитектуры 
администрации города Липецка состоялся открытый конкурс на 
архитектурный проект «Реконструкция киноконцертного зала «Октябрь» 
под многофункциональный культурный молодежный центр «Дворец 
молодежи».

В 2014 году отделом по работе с молодежью совместно с 
департаментом культуры администрации города Липецка проводится 
переориентация деятельности МУ ККЗ «Октябрь» на работу с молодежной 
аудиторией, в ближайших планах - создание городского Дворца молодежи 
на базе существующего учреждения. За отчетный период в МУ ККЗ 
«Октябрь» создан отдел молодежных и инновационных проектов; 
образовано городское молодежное объединение «Дворец молодежи», 
организована деятельность ряда молодежных клубных формирований 
(МедиаШкола, клуб культурного развития «Хрустальный слон», клуб 
ветеранов КВН, молодежный театр «Мельпомена); стартовал ряд новых 
молодежных проектов («Народная школа кооперации», «Школа 
муниципального лидера», «Азбука здоровья», «Центр социального 
проектирования», «Школа современных леди», «Молодежь действует!»); 
проведен ряд мероприятий городского масштаба (турниры команд КВН по 
избирательному праву, межрегиональный фестиваль социальной рекламы 
«Квадратный апельсин», городской фестиваль национальных культур «Мы 
вместе!», фестиваль «Территория развития» по развитию молодежного 
самоуправления и другие). Начал свою работу «Молодежный тренинговый 
центр», в рамках которого проходят тренинги по теме «Технологии 
личностного роста».

Для активизации работы с молодежью восстановлен малый зал и 
создан молодежный рок-клуб «Центр», где организуются рок-концерты 
известных российских и липецких исполнителей, спектакли театра 
«Лабиринт», городские ток-шоу. Включение малого зала в концертную 
деятельность позволило в отчетный период провести дополнительно 46 
мероприятий для молодежной аудитории.

В 2014 году остается актуальной задача по созданию в городе 
муниципального учреждения «Дворец молодежи», определенная в 
«Стратегическом плане развития города Липецка до 2016 года» и 
Программе социально-экономического развития города Липецка на 2012 -
2014 годы. Дворец молодежи, обеспеченный кадровыми, финансовыми, 
материально-техническими, информационными ресурсами, сможет 
значительно расширить спектр возможностей для эффективной 
социализации и вовлечения молодежи в общественную жизнь в интересах 
социально-экономического развития города Липецка.

В предвыборной программе кандидата на должность главы 
администрации Липецкой области О.П. Королева одним из мероприятий



12

по развитию инфраструктуры и социальной сферы города Липецка была 
заявлена реконструкция ККЗ «Октябрь» под Дворец молодежи.

Информация о практике работы администрации города Липецка по 
повышению активности молодежи в общественной и политической сферах 
жизни города Липецк, представленная отделом по работе с молодежью для 
рассмотрения в Правление АСМО Липецкой области, была одобрена и 
направлена в Общероссийский Конгресс муниципальных образований для 
использования в подготовке доклада о молодежной политике 
«Молодежное участие на местном и региональном уровне», который в 
свою очередь будет представлен на конференции в Конгрессе местных и 
региональных властей Совета Европы в г.Страсбурге (Франция), а также в 
органы местного самоуправления муниципальных районов.

Реализуемый комплекс мероприятий по созданию условий для 
самореализации и развития молодежи через привлечение молодежи к 
участию в общественной жизни города в целом позволяет молодым людям 
реализовать свой индивидуальный творческий и лидерский потенциал 
в пространстве сегодняшней жизни.

Информация о ходе выполнения решения постоянной комиссии 
Липецкого городского Совета депутатов по образованию, культуре, спорту 

и молодежной политике от 13.03.2014 № 218 «О работе Молодежного 
Парламента города Липецка восьмого созыва за 2013 год»

В администрации города Липецка рассмотрено решение постоянной 
комиссии Липецкого городского Совета депутатов по образованию, 
культуре, спорту и молодежной политике от 13.03.2014 № 218 «О работе 
Молодежного Парламента города Липецка восьмого созыва за 2013 год».

По информации департамента финансов администрации города 
Липецка ассигнования на создание и содержание Дворца молодежи на
2015 год, доведенные департаменту культуры администрации города 
Липецка в рамках муниципальной программы «Культура города Липецка 
на 2014 - 2016 годы», составляют 8,7 млн. рублей, что превышает уровень 
финансирования в 2014 году на содержание ККЗ «Октябрь» на 5 млн. 
рублей. В условиях нестабильного прогноза доходной части бюджета, 
возрастающего дефицита бюджетных средств, увеличения долговой 
нагрузки на бюджет города в контрольных цифрах к проекту бюджета 
предусмотрены средства только на уровне расходов, утвержденных на
2014 год. Плановая сумма расходов на молодежную политику на 2015 год, 
доведенная до главного распорядителя бюджетных средств, составляет 1,4 
млн. рублей.

Глава города Липецка М.В.Гулевский



13

Приложение 1

Перечень и краткое описание основных мероприятий по работе с молодежью на территории города Липецка
за 2013 год и текущий период 2014 года

Направление
деятельности 2013 год Текущий период 2014 года

Мероприятия по 
работе с 
молодежью на 
муниципальном 
уровне

В 2013 году мероприятия осуществлялись в рамках 
реализации городской целевой программы «Молодежь 
города Липецка (2013 - 2015 годы)».
Доля молодых граждан, принявших участие в мероприятиях 
по работе с молодежью, в 2013 году составила 35,5%.

В 2014 году мероприятия осуществляются в рамках 
реализации муниципальной программы «Липецк -  наш общий 
дом на 2014 - 2016 годы», подпрограммы «Развитие 
гражданского общества города Липецка на 2014 - 2016 годы», 
основного мероприятия «Реализация комплексных мер по 
созданию условий успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи».
Доля молодых граждан, принявших участие в мероприятиях 
по работе с молодежью, за 9 месяцев 2014 года составила 
около 30%.

Проведение 
акции «Трудовая 
Слава молодежи 
города Липецка»

В 2013 году проведена городская акция «Трудовая Слава 
молодёжи города Липецка». На заседании городского 
общественного координационного Совета по вопросам 
работы с молодежью были утверждены кандидатуры 10 
победителей городской акции «Трудовая Слава молодежи 
города Липецка», представленные трудовыми коллективами 
предприятий и организаций города. 29 июня 2013 года в 
МАУК «Парк Победы» состоялся городской праздник, 
посвященный Дню молодежи. В рамках праздничной 
программы проведено чествование победителей городской 
акции «Трудовая Слава молодежи города Липецка». Глава 
города Липецка М.В.Гулевский и председатель Липецкого 
городского Совета депутатов И.В.Тиньков победителям 
акции вручили Благодарственные письма администрации 
города Липецка, памятные знаки «Победитель городской 
акции «Трудовая Слава молодежи города Липецка - 2013»,

Городская акция «Трудовая Слава молодежи города Липецка» 
состоялась в апреле-июне текущего года. От общественных 
организаций, предприятий и учреждений всех форм 
собственности были заявлены кандидатуры молодых людей, 
достигших высоких результатов в трудовой деятельности, 
ставших победителями профессиональных конкурсов и 
внесших весомый вклад в социально-экономическое развитие 
города и реализацию общественно значимых инициатив. 
Городской общественный координационный Совет по 
вопросам работы с молодежью одобрил 10 наиболее 
достойных, ставших в итоге победителями акции. В их числе 
сотрудники учреждений образования, культуры, 
представители предприятий и организаций различной формы 
собственности.
Победителей акции чествовали 26 июня в канун празднования 
Дня молодежи России. Участники получили памятные знаки



14

сувениры и денежные премии (по 5 тыс. рублей). 
Тематический баннер с изображением фото одного из 
победителей акции Аксенова Дмитрия был размещен на 
рекламной конструкции города.

Благодарственные письма администрации города Липецка, 
«Трудовая Слава молодежи Липецка», сувениры и денежные 
премии (по 6 тыс. рублей). Фотографии Егора Торшина - 
газовщика доменной печи доменного цеха № 1 ОАО «НЛМК» 
и Михаила Репина - заведующего отделением скорой 
медицинской помощи краткосрочного пребывания — врача 
скорой медицинской помощи ГУЗ «Липецкая городская 
больница № 4 «Липецк-Мед» разместили на баннерах 
рекламных конструкций на улицах Водопьянова, Папина и 
Катукова города Липецка.
В рамках акции подготовлены интервью и видеоролики 
каждого участника, проведено Интернет-голосование, по 
итогам которого определен победитель в номинации 
«Народная слава». Им стал Александр Понарин - заместитель 
директора ОБУ «Центр патриотического воспитания 
населения Липецкой области». Всего проголосовало 2457 
участников.

Проведение 
конкурса 
«Молодой лидер 
города Липецка»

В 2013 году организовано проведение IV городского 
конкурса «Молодой лидер города Липецка». Количество 
участников конкурса стало рекордным за все годы его 
организации. 225 молодых людей в возрасте от 18 до 30 лет 
подали заявку на участие в конкурсе, почти 20% заявок 
поступило от работающей молодежи. Среди них 
представители Советов общественного самоуправления, 
педагоги дошкольного и дополнительного образования, 
рабочие ОАО «НЛМК», ОАО «Завод «Свободный Сокол», 
ОАО «Липецкоблстрой», ОАО «ЛГЭК» и МУ «Управление 
главного смотрителя города», финансисты ОАО 
«Липецкоблбанк», артисты Государственного театра драмы 
им. Л.Н. Толстого. Активно участвуют в конкурсе студенты 
педагогического и политехнического университетов, 
Липецкого института управления, эколого-гуманитарного 
института, Липецкого института кооперации, техникума 
сервиса и дизайна, учащиеся профтехучилищ. «Изюминкой»

В 2014 году поступило 105 заявок на участие в конкурсе 
«Молодой лидер города Липецка» от учащейся и работающей 
молодежи, представителей общественных объединений. В 
торжественной церемонии открытия конкурса 25 марта 
молодых лидеров приветствовали руководители города, 
организаторы конкурса, победители конкурсов прошлых лет и 
творческие коллективы города. В апреле для участников 
городского конкурса состоялись тренинги по 
командообразованию и лидерству. Тренинги провели 
региональные и федеральные тренеры. По итогам тренингов 
отобраны 35 лидеров для участия в 3 туре конкурса, на 
котором были представлены авторские социально значимые 
проекты. Жюри отметило, что проекты участников конкурса 
2014 года отличаются острой социальной направленностью и 
затрагивают практически все значимые сферы жизни 
городского сообщества. Живой интерес молодых граждан к 
участию в процессах управления, к участию в решении



15

конкурса стало то, что на первом этапе тренинги по 
командообразованию и лидерству по приглашению 
администрации города провели федеральные координаторы 
молодогвардейских проектов «Школа политического 
лидерства» и «Фабрика смыслов».
На втором этапе конкурса каждый из участников 
подготовил к презентации социально значимый проект и 
представил его жюри. Тематика проектов: 310-летие города 
Липецка, формирование здорового образа жизни, поддержка 
людей с ограниченными возможностями здоровья, 
организация досуга молодежи, развитие добровольчества и 
пропаганда семейных ценностей. 20 проектов были 
одобрены к реализации и представлены в полуфинале 
конкурса, по итогам которого определены 10 финалистов. В 
итоге жюри присудило два третьих места руководителю 
«Школы журналистики» Алексею Орешникову и студентке 
ЛГТУ Екатерине Пинаевой. Она также стала победителем 
голосования на Интернет-портале «Мост-ТВ», набрав 
наибольшее количество голосов. Всего в Интернет- 
голосовании приняло участие 13735 человек.
На втором месте педагог Центра развития творчества детей 
и юношества «Левобережный» Андрей Крылов.
Абсолютным победителем конкурса «Молодой лидер 
Липецка-2013» стала заместитель директора специальной 
коррекционной школы № 32, председатель городской 
ассоциации молодых учителей Лидия Ивченко. Все 
победители конкурса получили специальные дипломы 
администрации города и денежное вознаграждение по 30, 20 
и 10 тыс. рублей.

проблем местного значения является прямым доказательством 
активной гражданской позиции молодежи города.
25 молодежных проектов были одобрены жюри и 
рекомендованы к реализации во втором полугодии 2014 года. 
На протяжении всего этого периода отдел по работе с 
молодежью администрации города Липецка оказывает 
методическую и консультационную поддержку конкурсантам. 
Следует отметить, что в рамках реализации проектов 
участники конкурса планируют привлечь более ста 
организаций и предприятий города в качестве партнеров и 
спонсоров, задействовать порядка тысячи жителей города 
разных возрастных категорий. По итогам конкурса проектов 
будут определены 10 участников, которые в финале будут 
бороться за звание победителя.
Победители конкурса получат специальные дипломы 
администрации города и денежное вознаграждение -  30, 20 и 
10 тыс. рублей. Финал конкурса состоится в ноябре 2014 
года.

Проведение 
городского этапа 
Всероссийской 
акции «Мы -  
граждане России»

12 июня 2013 года на торжественном митинге, посвященном 
Дню России приняли участие молодые липчане. На митинге 
в рамках городского этапа Всероссийской акции «Мы -  
граждане России» состоялось вручение паспортов 
руководителями города, области и УФМС России по

12 июня 2014 года в рамках городского этапа Всероссийской 
акции «Мы -  граждане России» по традиции руководители 
региона и города вручили паспорта двенадцати юным 
липчанам, достигшим успехов в учебе, спорте, общественной, 
творческой деятельности. Среди них ученицы школы № 41



16

Липецкой области 12 молодым гражданам, получающим их 
впервые, участникам городского этапа Всероссийской 
акции «Мы -  граждане России!». Это молодые люди, 
которые добились серьезных успехов в учебе, спорте и 
общественной деятельности. Каждый из них получил 
приветственный адрес от имени Главы города Липецка и 
председателя Липецкого городского Совета депутатов, 
цветы и подарки (книги), фотографию на память.

сестры Алина и Олеся Репины — отличницы, ведущие 
экскурсоводы Г осударственного Лермонтовского музея, 
победительницы областного смотра-конкурса школьных 
музеев в номинации «За открытие новых имен»; воспитанник 
64-й гимназии, победитель муниципальной научно- 
практической конференции «Путь к успеху», призер 
олимпиад по математике, физике, истории Константин 
Перельман и другие. Вместе с паспортом ребята получили 
приветственный адрес от имени Главы города Липецка и 
председателя горсовета, цветы и сувениры -  книги по истории 
России и фотографию на память.

Проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Дню призывника

20 мая 2013 года состоялся торжественный митинг, 
посвящённый «Дню призывника». На мероприятии 26 
молодым гражданам, призванным на военную службу, 
Глава города Липецка М.В.Гулевский, заместитель 
председателя Липецкого городского Совета депутатов 
Ф.А.Жигаров, начальник отдела областного военного 
комиссариата по городу Липецку В.Н.Иванов, председатель 
городского совета ветеранов войны и труда Г.И.Макаров, 
Герой России О.В.Сторожук в торжественной обстановке 
вручили военные билеты и сувениры.

В 2014 году митинг, посвященный Дню призывника, 
состоялся 24 апреля у мемориала на площади Героев. В нем 
приняли участие руководители администрации Липецка, 
представители военно-патриотических общественных 
организаций города, ветераны, учащиеся кадетских классов, 
будущие защитники Родины и их семьи. В этом году на 
площадь впервые внесли копию Знамени Победы в Великой 
Отечественной войне. С напутственными словами к 
призывникам обратились Глава города, ветераны, Герой 
России и начальник отдела военного комиссариата Липецкой 
области по городу Липецку. 29 молодых людей, призванные 
на военную службу, получили военный билет и сувениры с 
логотипом «В армии служить почетно!». Завершился митинг 
возложением цветов к стеле у Вечного огня.

Проведение 
экскурсионных 
программ для 
учащейся 
молодежи 
«Местное 
самоуправление в 
городе Липецке»

Проект «Экскурсионные программы для учащейся 
молодежи «Местное самоуправление в городе Липецке» 
проводится с 2006 года в целях повышения уровня 
гражданской активности молодежи и направлен на 
знакомство молодежи города Липецка с работой органов 
местного самоуправления.
Мероприятие во втором полугодии 2013 года включено в 
городскую целевую программу «Молодежь города Липецка 
(2013-2015 годы)».

За отчетный период 2014 года состоялось 4 экскурсионных 
программы, в которых приняли участие 1215 
старшеклассников и 75 педагогов из 28 ОУ. В рамках проекта 
десятиклассники в большом зале администрации города 
смогли лично задать вопросы Главе города Липецка 
М.В.Гулевскому. В ходе экскурсионной программы также 
состоялись встречи учащейся молодежи с заместителями 
главы администрации города А.М.Шамаевой и 
А. А.Курочкиным, Е. А.Г убановым, руководителями



17

Отделом по работе с молодежью разработан новый формат 
проведения экскурсионных программ. Экскурсионные 
программы проходят в большом зале администрации города 
в формате пресс-конференции для 300 десятиклассников 
единовременно. За 2 полугодие 2013 года проведено 3 
экскурсии, в которых приняли участие 900
старшеклассников, 45 педагогов из 18 ОУ. В ходе 
экскурсионных программ проведены встречи с 
руководителями администрации города (Главой города 
Липецка, заместителями главы администрации города 
Липецка А.М.Шамаевой, В.А.Мигитой, А.А.Курочкиным), 
участники экскурсий познакомились с работой органов 
местного самоуправления, с перспективами развития 
города, получили ответы на интересующие их вопросы о 
городе Липецке. Для участников проекта подготовлены и 
демонстрировались: архивным управлением 
мультимедийная презентация и доклад «История местного 
самоуправления в городе Липецке», управлением по работе 
со СМИ и связям с общественностью — видеофильм о 
структуре администрации; проведены презентации 
деятельности структурных подразделений администрации -  
архивного управления, департаментов культуры, 
физической культуры и спорта, демонстрировались 
видеофильмы о ключевых мероприятиях отдела по работе с 
молодежью.
В рамках проведения программ прозвучали ответы на 97 
вопросов от старшеклассников по организации местного 
самоуправления, решению вопросов местного значения и 
перспективам развития города. Результаты мониторинга 
вопросов, обсуждаемых в ходе встреч, указывают на 
повышение заинтересованности молодежи в решении 
вопросов местного значения, доверия к действующей 
власти, желания личного участия в общественной жизни 
города и неравнодушного отношения к перспективам

структурных подразделений администрации города. 
Участники экскурсий узнали историю местного 
самоуправления в городе Липецке, познакомились с работой 
городской администрации, получили ответы на 
интересующие их вопросы по организации местного 
самоуправления, решению вопросов местного значения и 
перспективам развития города. Председатель Избирательной 
комиссии города Липецка С.В.Капцов представил молодежи с 
интересные факты из истории избирательной системы и 
осветил механизм проведения выборов.
Для участников экскурсионных программ
продемонстрированы видеофильм о структуре 
администрации; видеофильмы о ключевых мероприятиях 
отдела по работе с молодежью; социальные видеоролики по 
пропаганде здорового образа жизни и профилактике 
негативных проявлений в молодежной среде.
Каждый участник экскурсионной программы получил 
сувенирную продукцию с логотипом проекта.



18

развития города.
Каждый участник экскурсионных программ получил 
сувенирную продукцию с логотипом проекта.

Проведение 
городского 
интеллектуально 
го турнира «Что? 
Где? Когда?»

В марте 2013 года состоялся городской молодежный 
интеллектуальный турнир «Что? Где? Когда?», который 
проходил при поддержке и сотрудничестве с МУ 
«Централизованная библиотечная система» города Липецка, 
МАУК «Городской Дворец культуры», «Центра 
региональной политики и социальных инноваций».
В отборочной игре турнира приняли участие 23 команды, 
общее количество игроков составило 150 человек. В финал 
вышло шесть команд — представители студенческой, 
работающей молодежи и представители общественной 
организации. 28 марта 2013 года в МАУК «Городской 
Дворец культуры» состоялся финал городского 
молодежного интеллектуального турнира «Что? Где? 
Когда?», посвященного 310-летию города Липецка.
По итогам игр турнира 1 место заняла сборная работающей 
молодежи «Команда друзей», 2 место -  ЛРО ВОО «Молодая 
Гвардия Единой России», 3 место - независимая молодежная 
сборная «Команда A. Dream Team». Победителям были 
вручены сувениры с символикой празднования 310-летия 
города Липецка.

В 2014 году вопросы турнира были посвящены 60-летию 
образования Липецкой области и Году культуры в России. 
Вопросы турнира охватывали период от древних времен до 
сегодняшних дней. В отборочной игре турнира приняли 
участие 25 команд, общее количество игроков составило 200 
человек. В финал вышло шесть команд — представители 
студенческой, работающей молодежи, школьники и 
представители общественных организаций. Участники игры, 
не прошедшие в финал, впервые могли подготовить свои 
вопросы для финалистов. 27 марта в МАУК «Городской 
Дворец культуры» состоялся финал турнира. Победителем 
турнира стала команда сборной рабочей молодежи «Команда 
друзей», призеры - команда «Олимп» (Центр «Стратегия») и 
команда «Молодая гвардия». Заочное участие в финале 
приняла команда «220 вольт», задав знатокам свой вопрос.
Все участники получили дипломы и сувениры с символикой 
турнира, а финалисты - дипломы и книги - энциклопедии по 
истории липецкого края.

Проведение
фестиваля
современной
музыки,
молодежных
танцев и
экстремального
спорта

В июле 2013 года в рамках празднования Дня города 
состоялся фестиваль современной музыки, молодежных 
танцев и экстремального спорта. Праздничную программу 
открыл танцевальный флэшмоб «Пока мы молоды!» в 
исполнении отряда волонтеров, сформированного из 
активистов «Молодой гвардии Единой России», филиала 
РАНХиГС, городского Совета лидеров ученического 
самоуправления. Ребята позже обеспечивали работу 
творческих площадок фестиваля этнокультуры «Липецкое 
городище -  2013».
Фестивальную сцену делили представители самых

Второй фестиваль современной музыки, молодежных танцев 
и экстремальных видов спорта, получивший название 
«Липовый цвет», состоялся 27 июня на сцене перед МАУК 
«Городской Дворец культуры». Мероприятие приурочено к 
празднованию Дня Молодежи. На площади Клименкова на 
четырехчасовой фестиваль собралось около полутора тысяч 
человек.
С приветствием к участникам и зрителям фестиваля 
«Липовый цвет» обратился заместитель главы администрации 
города Липецка А.А.Курочкин, отметив, что липецкая 
молодежь активна сегодня не только в творчестве и спорте, но



19

различных направлений от классического вокала и бальных 
танцев до рэпа и хип-хопа. Особый интерес зрителей 
вызвала площадка экстремальных видов спорта. Здесь свое 
умение и ловкость демонстрировали мастера файер-шоу, 
паркура и исполнители трюков на велосипедах. Всего 
участниками фестиваля стало более 100 человек. Они 
продемонстрировали 23 ярких номера. Специально для 
гостей праздника были организованы спортивные конкурсы 
и мастер-классы. Фестиваль собрал около 2 тысяч зрителей.

и в общественной работе, например, участием в организации 
работы на пункте приема гуманитарной помощи для беженцев 
из Украины.
В программу фестиваля вошли 25 творческих номеров. Среди 
них и новички, и известные липецкие коллективы, танцоры, 
певцы и спортсмены. Вокальные номера лучших 
исполнителей города сменялись цирковыми номерами и 
зажигательными танцами самых разных направлений - от 
бальных латиноамериканских до хип-хопа и RnB. 
Экстремальная составляющая фестиваля также была 
обширна. Юный велосипедист виртуозно показывал трюки, 
молодой атлет жонглировал 16-киллограмовыми гирями. 
Жаркую точку в концертной программе поставили участники 
проекта «Allegria», которые продемонстрировали гостям 
зрелищное фаер-шоу. Завершилась программа фестиваля 
дискотекой от известных липецких ди-джеев.
Всем участникам фестиваля торжественно вручили дипломы 
и сувениры с логотипом «Молодежь города Липецка». 
Фестиваль проходил при поддержке проекта «Арт-квадрат» 
Федерального агентства по делам молодежи.

Проведение
Форума
молодежи города 
Липецка

08 октября 2013 года в администрации города Липецка 
прошел городской Форум молодежи под девизом 
«Молодежь 48: формат развития». На него собрались более 
ста молодых активистов - представителей учебных 
заведений и предприятий областного центра, общественных 
организаций, членов советов общественного 
самоуправления, лидеров ученического самоуправления. 
Форум открыли Глава города Липецка и председатель 
городского Совета. Они призвали молодежь принять 
деятельное участие в разработке стратегического плана 
развития города до 2035 года и рассказали о ближайших 
проектах муниципалитета. На городском Форуме выбрали 
делегатов на аналогичное областное мероприятие, а также 
обсудили вопросы, связанные с перспективами открытия

09 октября 2014 года городской Форум молодежи прошел под 
девизом «Молодежь 48: в центре внимания». Более 300 
молодых людей стали делегатами форума от учебных 
заведений и предприятий, а также общественных молодежных 
организаций, действующих в областном центре.
На форуме состоялся диалог молодых граждан с властью, 
подведены итоги и определены приоритеты на будущее. 
Состоялась презентация команды Молодежного 
правительства города, как итог исполнения резолюции 
форума прошлого года, а также представлены итоги 
деятельности ККЗ «Октябрь» как молодежной площадки № 1. 
Десять самых активных, целеустремленных и деятельных 
молодых людей на форуме будут награждены ценными 
подарками -  электронными книгами и Благодарственными



20

Дворца молодежи и созданием Молодежного правительства 
города.
Участникам Форума была вручена сувенирная продукция с 
логотипом форума. Десять молодых активистов, наиболее 
отличившихся в этом году, получили Благодарственные 
письма администрации города и ценные подарки. Их 
кандидатуры утвердили сами молодежные лидеры на 
городском общественном координационном Совете по 
вопросам работы с молодежью. Кроме того, впервые в 
Липецке чествовали волонтеров молодежного десанта, 
которые были задействованы в проведении празднования 
Дня города. 50 добровольцев из числа школьников и 
студентов получили дипломы и подарки от руководителей 
города.

письмами администрации города Липецка. Так же в этом году 
будут отмечены городские активисты, которые 
самостоятельно реализуют социально значимые молодежные 
проекты, и специалисты учебных заведений, которые ведут 
работу с молодежью на местах.
Ежегодно проводимые форумы молодежи Липецка 
способствуют повышению общественной активности 
молодежи и укреплению взаимодействия молодежи и 
муниципальной власти. На форумах поднимаются проблемы 
участия молодых людей в общественно-политической жизни 
города, деятельность молодежных объединений и другие.

Проведение 
фестиваля команд 
КВН «Кубок 
Мэра»

05 декабря 2013 года в ДК «Городской» состоялся 
городской фестиваль команд КВН. В этом году он впервые 
приобрел статус «Кубок Мэра» и включал две номинации 
«Дебют» и «Гран-при». За главную награду боролись 20 
команд -  школьники, студенты и работающая молодежь 
Липецка. Тема для игроков была определена максимально 
актуально «Интернет— личной жизни NET». Ребята 
обыгрывали миниатюры о виртуальных знакомствах, 
провайдерах и компьютерных играх. Кроме того, в 
выступлениях затрагивали темы экологии, армии и 
взаимоотношений с родителями. Шутки веселых и 
находчивых оценивало жюри из ветеранов «кавээновского» 
движения, руководителей структурных подразделений 
администрации Липецка, а также члены городского 
общественного координационного Совета по вопросам 
работы с молодежью. В итоге гран-при фестиваля КВН 
«Кубок Мэра» завоевала команда «Между нами» Липецкого 
института права и экономики. В номинации «Дебют» 
победили ребята из городского объединения «Дворец 
молодежи» - команда «Конструктивная молодежь». Все

Готовится к проведению традиционный городской фестиваль 
команд КВН. Второй год фестиваль имеет статус «Кубок 
Мэра» и включает две номинации «Дебют» и «Гран-при». По 
традиции в декабре 2014 года он объединит на одной сцене 
команды студентов ВУЗов и ССУЗов, рабочей молодежи и 
школьников. Кубок Мэра получит самая творческая, веселая и 
находчивая команда. Тема шуток фестиваля -  «Назад в 
будущее».



21

участники фестиваля получили сувениры с логотипом 
фестиваля и грамоты.

Проведение 
конкурса «Мисс 
студенчество»

В январе 2013 года проведен конкурс творчества и красоты 
«Мисс студенчество города Липецка». Девять студенток, 
представляющих высшие и средне-специальные учебные 
заведения города Липецка, приняли участие в конкурсе, 
который проходил в МУ «ДК «Сокол». Конкурсные задания 
включали: самопрезентацию и представление своего 
учебного заведения, демонстрацию творческих 
способностей и ораторский поединок на тему 310-летия 
города Липецка. Каждая из участниц признана лучшей в 
номинациях: первая вице-мисс, вторая вице-мисс, «Мисс 
красноречие», «Мисс вдохновение», «Мисс элегантность», 
«Мисс артистизм», «Мисс очарование», «Мисс грация». 
Главный приз и титул «Мисс студенчество Липецка-2013», а 
также право представлять город Липецк на Всероссийском 
этапе конкурса «Мисс студенчество» завоевала студентка 
Липецкого государственного педагогического университета 
Полина Каретко. Она же стала победительницей Интернет- 
голосования, набрав 2920 голосов. В целом в Интернет- 
голосовании за участниц конкурса приняли участие 10 652 
человека. Конкурс собрал более 400 зрителей и 
болельщиков групп поддержки.

В январе 2014 года состоялся конкурс «Мисс студенчество» 
города Липецка. Конкурс проводится в целях поддержки 
талантливой и способной студенческой молодежи города 
Липецка. Организаторы конкурса: отдел по работе с 
молодежью администрации города Липецка при участии МУ 
ДК «Сокол», ЛООО «Российский союз молодежи», ЛРО ВОО 
«Молодая Гвардия Единой России», ЛОМО «Ассоциация 
студентов Липецкой области».
Участие в нем в соответствии с положением приняли 10 
студенток учреждений высшего и среднего 
профессионального образования. Для участниц конкурса 
были организованы мастер-классы и пресс-конференция. 
Финал состоялся 24 января 2014 года накануне Дня 
российского студенчества. По итогам четырех конкурсных 
испытаний финала члены жюри определили победительниц в 
номинациях и имя победительницы конкурса. Ею стала 
первокурсница Липецкого института кооперации Ольга 
Крошкина. Она получила титул «Мисс студенчество — 2014» 
и корону из рук «Мисс студенчество» 2013 года Полины 
Каретко, которая в прошлом году представляла Липецк на 
конкурсе «Мисс студенчество России».
По итогам Интернет-голосования определена победительница 
в номинации «Мисс Интернет», а также «Мисс-Интернет 
среди пользователей «ВКонтакте». Всего проголосовало 7755 
участников.
Победителям конкурса были вручены благодарственные 
письма администрации города Липецка, дипломы победителя, 
цветы и подарки. В празднике приняли участие 500 человек, в 
том числе молодежные творческие коллективы, группы 
поддержки конкурсанток и зрители.
Конкурс широко освещался в средствах массовой 
информации.



22

Проведение
фестиваля
творческой
молодежи
«Липецк —
молодежная
столица».

В июне 2013 года в рамках празднования Дня молодежи 
проведен фестиваль творческой молодежи «Липецк — 
молодежная столица». Фестиваль проводился в целях 
поддержки талантливой и способной молодежи, 
молодежных социальных позитивных инициатив, 
сохранения и преумножения нравственных и культурных 
достижений молодежи города. В фестивале приняли участие 
25 творческих коллективов. 27 июня в парковой зоне МУ 
ДК «Сокол» состоялся гала-концерт фестиваля, участники 
которого, более 150 человек, проявили себя во всех 
жанровых направлениях: танцы, эстрадное пение, стэм, рэп, 
театр и другие. На площадке присутствовали зрители и 
болельщики групп поддержки. Участники фестиваля 
получили дипломы и сувениры.
В рамках фестиваля было организовано Интернет- 
голосование на определение лучшего творческого 
коллектива, в котором приняли участие свыше 6 тысяч 
человек. Призы от спонсоров получили победители 
Интернет-голосования на портале Gorodlip.ru - городской 
Совет лидеров ученического самоуправления.

В 2014 году мероприятие не включено в План реализации 
муниципальной программы «Липецк -  наш общий дом на 
2014-2016 годы».

Проведение 
городской акции 
«Молодежь ЗА 
здоровый образ 
жизни!»

В период с 01 марта по 27 июня 2013 года проведена 
широкомасштабная акция «Здоровым быть модно!». Акция 
проведена в целях объединения усилий общественных 
организаций, учебных заведений по пропаганде здорового 
образа жизни в молодежной среде и формированию 
ценности здорового образа жизни, а также в целях 
социализации молодежи и профилактики негативных 
проявлений в молодежной среде посредством участия 
молодежи в различных видах деятельности: 
интеллектуальной, творческой, социальной.
В соответствии с программой мероприятий акции были 
проведены: ток-шоу, дискуссионные площадки, тренинги, 
семинары по здоровому образу жизни; конкурс социальной 
рекламы «Мы -  за здоровый образ жизни», праздник

Городская акция «Молодежь ЗА здоровый образ жизни!» 
проводится в Липецке с марта по октябрь 2014 года. Для 
информационной поддержки акции действует группа 
«ВКонтакте» «Молодежь ЗА ЗОЖ».
За отчетный период в рамках акции было проведено 25 
мероприятий, в которых приняли участие более 4000 человек, 
молодых граждан города Липецка, в возрасте от 14 до 30 лет. 
За время реализации мероприятий были налажены 
партнерские отношения с представителями 34 организаций 
города и области. Мероприятия акции освещались в 
региональных и городских средствах массовой информации.
В соответствии с программой мероприятий акции были 
проведены: «круглые столы» по темам: «Профилактика 
наркомании в молодежной среде», «Все в твоих руках»,



23

«Липецк ЗА здоровый образ жизни», акция «Лента 
солидарности», Единый день здоровья; интернет-акция 
«Молодежь против «энергетиков» в социальной сети 
ВКонтакте. Завершил акцию городской праздник 
«Здоровым быть модно!», организованный в День 
молодежи.
Участниками данной акции стали около 6 тысяч молодых 
жителей города Липецка в возрасте от 14 до 30 лет. В 
рамках акции проведено 24 мероприятия, организовано 
взаимодействие 42 структур, организаций и учреждений 
города и области, проведено социологическое исследование 
образа жизни молодежи, в котором приняли очное участие 
505 респондентов и 245 человек — электронное участие в 
социальной сети «ВКонтакте» в группе «Молодежь ЗА 
здоровый образ жизни».

«Студенты ЗА здоровый образ жизни», «ВМЕСТЕ против 
наркотиков», «Проблемы молодой семьи и пути их решения»; 
тренинг «Мотивация заниматься спортом. Профилактика 
вредных привычек»; ток-шоу «Оцени свое здоровье» и 
«Здоровье как образ жизни»; встреча студентов с 
представителями Центра по противодействию экстремизму 
УМВД России по Липецкой области; мастер класс «Народные 
традиции здорового образа жизни»; праздник молодости и 
здоровья «ЗОЖ-Fest»; практикум «Равный равному»; 
дискуссионная площадка «Мы против наркотиков»; 
викторина «Что такое счастливая семья», конкурсная 
программа «Маршрут здоровья» и другие.
Кроме того, в настоящий момент в рамках городской акции 
«Молодежь ЗА здоровый образ жизни!» отдел по работе с 
молодежью проводит три конкурса, пропагандирующих 
здоровый образ жизни: конкурс социальной рекламы 
«Молодежь за ЗОЖ», конкурс «Динамическая пауза», конкурс 
молодых фотографов «Моя семья ЗА здоровый образ жизни». 
Итоги и результаты конкурсов будут представлены на 
финальном празднике по итогам проведения акции.

Проведение
Липецкого
молодежного
фестиваля
«Территория
развития»

В 2013 году состоялся Липецкий молодежный фестиваль 
«Территория развития». В рамках фестиваля было 
организовано три мероприятия: муниципальная 
конференция «Организация работы с молодежью на 
современном этапе: опыт, проблемы, перспективы», 
командный турнир «Молодежное самоуправление» и 
итоговое мероприятие фестиваля -  форум «Территория 
развития». Фестиваль впервые собрал на площадке по 
обмену опытом организаторов работы с молодежью, 
членов городского общественного координационного 
Совета по вопросам работы с молодежью, студентов, 
обучающихся, членов общественных организаций, 
команды активов молодежного самоуправления.
На муниципальной конференции было рассмотрено 6

В 2014 году мероприятие не включено в План реализации 
муниципальной программы «Липецк -  наш общий дом на 
2014-2016 годы».
В 2014 году фестиваль будет проводиться без 
финансирования. Старт фестиваля запланирован на ноябрь 
2014 года.



24

докладов на темы: «Создание условий для формирования 
общественной и гражданской активности молодежи», 
«Социальные проекты ученического самоуправления как 
составляющие программы внеурочной деятельности ФГОС 
основного общего образования», «Организация 
воспитательной работы в ВУЗе через социализацию», 
«Социализация молодежи через развитие ученического 
самоуправления на муниципальном уровне: теория и 
практика», «Повышение престижа института семьи в 
молодежной среде».
Вторым этапом фестиваля стал командный турнир 
«Молодежное самоуправление», в рамках которого 9 
команд школьного (ОУ №№ 47, 51, межшкольного проекта 
«Содружество», городского Совета лидеров ученического 
самоуправления и детского движения), студенческого 
(ЛЭГИ, ЛИУ, металлургический колледж), общественного 
(городской общественный координационный Совет по 
вопросам работы с молодежью, ЛРОО ВОО «Молодая 
Гвардия Единой России») самоуправления представили свой 
опыт. Каждая из команд-участниц провела презентацию и 
стендовую защиту, в которой рассказала о своей команде, 
целях ее деятельности и проведенных мероприятиях. 
Команды также приняли участие в молодежном форсайт- 
проекте «Стратегия 2035», на котором были разработаны 
предложения в стратегический план развития Липецка до 
2035 года.
Итоговым мероприятием фестиваля стал форум 
«Территория развития», который прошел в новом зале ККЗ 
«Октябрь». На форум собрались около 100 участников 
фестиваля. На пленарном заседании прозвучали доклады, 
затем участники обсудили опыт организации молодежного 
самоуправления, вопросы повышения престижа института 
семьи в молодежной среде. Команды молодежного 
самоуправления школ, вузов, общественных организаций



25

представили свой опыт работы, подвели итог командного 
турнира. Активные участники фестиваля получили грамоты 
и подарки.

Социологическое 
исследование по 
проблемам 
молодежи

В октябре 2013 года проведено социологическое 
исследование «Социальная активность молодежи города 
Липецка». В связи с ограничением финансирования данное 
мероприятие проведено с участием молодежного актива на 
безвозмездной основе. В нем приняло участие 100 
респондентов из числа участников форума молодежи города 
Липецка. Целью исследования являлось обобщение 
социологической информации о социальной активности 
липецкой молодежи, в том числе об ее отношении к 
различным видам общественно-полезной деятельности, о 
формах общественного участия молодежи, источниках и 
каналах коммуникации между молодыми людьми и 
структурами гражданского общества, а также изучение 
степени информированности о существующих в городе 
мерах социальной поддержки различных категорий 
молодежи и социально значимых акциях и проектах.
Анализ данных социологических исследований, 
проведенный сотрудниками отдела по работе с молодежью, 
позволил определить наиболее популярные формы 
общественного участия, мотивацию и основные препятствия 
для активного участия молодежи в общественной 
деятельности; наиболее эффективные информационные 
каналы, а также выявил основной смысловой стержень, 
вокруг которого формируется отношение молодежи к 
общественной работе.

В 2014 году мероприятие не включено в План реализации 
муниципальной программы «Липецк — наш общий дом на 
2014-2016 годы».
Социологическое исследование будет проводиться в октябре 
2014 года силами молодежного актива на безвозмездной 
основе.

Повышение престижа института семьи в молодежной среде
Проведение 
городской акции 
«Липчанка года»

В целях повышения социального статуса женщины и ее 
роли в обществе проводится ежегодная городская акция 
«Липчанка года» по шести номинациям. Для выявления и 
выдвижения социально-активных девушек, добившихся 
значительных успехов в своей деятельности, учреждена

В 2014 году определены 7 победителей акции «Липчанка 
года» в шести номинациях. Среди них в номинации 
«Молодежный лидер» победителями стали Жанна Трифалова, 
инженер по качеству Центра аттестации и инспекции 
продукции ОАО «НЛМК» и Наталья Соболева, студентка



26

номинация «Молодежный лидер», где утверждаются два 
победителя: представитель студенческой молодежи и 
представитель работающей молодежи.
В 2013 году победителями стали две молодые липчанки: 
Пивоварова Ольга Владимировна -  студентка 4 курса 
Липецкого филиала ФГБОУ ВПО РАНХиГС и Гаршина 
Екатерина Владимировна -  машинист крана производства 
горячего проката ОАО «НЛМК». Победители акции были 
награждены Благодарственным письмом администрации 
города и памятной медалью «Липчанка года». Награждение 
победителей состоялось на городском празднике, 
посвященном Международному женскому дню 8 Марта.

ЛГТУ.
Победители акции были награждены Благодарственным 
письмом администрации города и памятной медалью 
«Липчанка года». Награждение победителей состоялось 6 
марта на городском празднике, посвященном 
Международному женскому дню 8 Марта.
В рамках акции 05 марта состоялся торжественный прием 
Главой города Липецка всех участниц акции, не вошедших в 
число победителей. Они получили свою долю внимания и 
Благодарственные письма администрации города Липецка за 
активное участие в социально-экономической и 
общественной жизни города.

Проведение 
городской акции 
«Липецкая 
семья»

Для укрепления института семьи и пропаганды лучших 
семейных традиций, преемственности поколений и 
формирования у молодежи положительной мотивации на 
создание семьи, рождение и воспитание детей, начиная с 
2004 года, в городе Липецке проходит конкурс «Липецкая 
семья», а с 2013 года - городская акция «Липецкая семья» по 
семи номинациям. В данной акции учреждена номинация 
«Молодая семья», где участвуют молодые семьи, состоящие 
в первом браке, заключенном в органах ЗАГС и 
воспитывают двух и более детей.

В 2013 году в номинации «Молодая семья» лучшей стала 
семья Атамановых Виктора Викторовича, майора 
внутренней службы УФСИН России по Липецкой области и 
Марины Владимировны, сержанта внутренней службы 
УФСИН России по Липецкой области, которые 
воспитывают троих детей. Чествование семей состоялось на 
городском фестивале «Счастливая липецкая семья», 
который традиционно проходит в МУ «Липецкий музей 
народного и декоративно-прикладного искусства». На 
фестивале присутствовало более 100 человек разного 
возраста, в том числе и молодежи.

В 2014 году в рамках акции «Липецкая семья» среди семи 
лучших липецкий семей была отмечена молодая семья Сергей 
и Елена Сотниковы. Супруги воспитывают пятерых детей. 
Для победителей акции на городском фестивале «Счастливая 
липецкая семья» сотрудники музея провели экскурсию по 
экспозициям: «Семья -  основа государства», оформленной в 
стиле советской эпохи; «Промыслы липецкого края»; 
выставки «Древо жизни». На мастер-классах, которые прошли 
в рамках фестиваля, гостей и победителей научили плетению 
елецкого кружева, работе на ткацком станке, изготовлению 
глиняной посуды и валяния из шерсти. Каждая семья приняла 
участие в создании герба Липецка. Участники фестиваля, в 
свою очередь, поделились секретами семейного счастья, 
рассказали о самых давних традициях своего дома. Все 
участники фестиваля получили в подарок куклы - травницы и 
сувенирную продукцию от елецких кружевниц.
Победители акции награждены денежным вознаграждением в 
размере 12 тыс. рублей, дипломами победителя и сувенирами. 
В июле 2014 года 17 липецких семей, в том числе и молодых 
семей, в рамках празднования Дня семьи, любви и верности, в 
большом зале Липецкого городского Совета депутатов были 
отмечены Благодарственными письмами администрации



27

Для участников фестиваля проведена экскурсия по 
экспозиции музея «Семейные традиции липецкого края», 
мастер-классы липецких мастеров-ремесленников, 
тематическое мероприятие «Липецк -  мой дом, моя семья», 
где проходит чествование семей -  победителей городской 
акции «Липецкая семья» и торжественная регистрация брака 
(55 лет, 50 лет и 25 лет совместной жизни). Победители 
акции награждаются денежным вознаграждением в размере 
12 тыс. рублей, дипломами победителя и сувенирами - 
семейными оберегами.

города Липецка и городского Совета за пропаганду и 
сохранение семейных ценностей и семейного образа жизни. 
Акция широко освещалась в СМИ.

Проект «Азбука
семейного
воспитания»

Управлением записи актов гражданского состояния совместно с департаментом образования реализуется проект «Азбука 
семейного воспитания», в мероприятиях которого в 2013-2014 учебном году приняли участие 360 старшеклассников из 12 
ОУ.

Мероприятия по работе с молодежью по направлениям деятельности структурных подразделений администрации
Приоритетная
воспитательная
акция

С целью реализации Концепции единого воспитательного пространства города Липецка, обеспечения взаимодействия 
субъектов муниципальной среды по решению задач воспитания и развития учащихся, их мотивации к изучению истории 
России, создания условий для формирования у молодежи качеств патриота и гражданина департаментом образования 
администрации города Липецка по инициативе Ассамблеи родительской общественности города Липецка с 2006 года 
проводятся крупномасштабные городские воспитательные акции, в которых принимают участие обучающиеся, их родители 
(законные представители), педагоги и представители общественности. За прошедший период было проведено 9 акций: «Сын. 
Отец. Отечество», «Только вместе!», «Семья года», «Спешите делать добро!», «Мы -  наследники Победы!», « Мой город -  
моя гордость!», «Мой выбор -  здоровье!», «Славы предков достойны!» (2012-2013 учебный год), «Покори свой Олимп!» 
(2013-2014 учебный год). В целях совершенствования патриотического воспитания и развития социальной активности 
участников образовательных отношений 2014-2015 учебный год пройдет под лозунгом новой воспитательной акции 
«Победа в сердце каждого!», объявленной в преддверии 70-летнего юбилея Победы в Великой Отечественной войне.

Ученическое 
самоуправление и 
детское движение

Органы ученического самоуправления действуют в 56 образовательных учреждениях города Липецка, в 1079 классных 
коллективах, 4227 обучающихся имеют в них постоянные обязанности, всего в работе органов ученического самоуправления 
задействовано 15176 обучающихся, в состав Управляющих советов в 58 ОУ города входит 114 школьников.
В 39 общеобразовательных учреждениях (62,2%) действуют детские и молодежные общественные объединения, 13696 
школьников (923 из них -  пионеры) состоят в 45 детских объединениях, часть из которых входит в состав Г ородской детско- 
юношеской пионерской организации (ГДЮПО) «Вместе», действующей на базе ДДТ «Городской» имени С.А.Шмакова. В 
целях поддержки деятельности детских и молодежных общественных объединений на муниципальном уровне ежегодно 
проводятся слет ГДЮПО «Вместе», праздник «День пионерской дружбы», в которых принимают участие более 500 
представителей детско-юношеских и пионерских организаций образовательных учреждений.



28

Г ородской
фестиваль
молодежного
самоуправления
«Диалог
цивилизаций»

В 2013 году состоялся V II фестиваль молодежного самоуправления «Диалог цивилизаций», в котором приняли участие 23 
команды и игротехники школ №№ 3, 6, 8, 14, 20, 33, 41, 42, 46, 47, 48, 51, 52, 55, 61, 68, 69, 70, 72, 77, городского Совета 
лидеров ученического самоуправления и детского движения (3, 19, 28, 29, 33, 43, 68, 77, ДДТ «Городской» 
им.С.А.Шмакова). В реализации проекта «Содружество» приняли участие образовательные учреждения №№ 7, 23, 38, 41, 
47, 52, № 63, школа-интернат № 2, МБОУ СОШ ДШИ № 2 и другие общественные организации.
В ноябре 2014 года готовится к проведению VIII фестиваль молодежного самоуправления «Диалог цивилизаций».

Ассоциация
молодых
учителей

Для оказания методической помощи молодым специалистам, которые делают первые шаги в педагогической деятельности, 
департаментом образования администрации города Липецка в 2004 году создана Ассоциация молодых учителей. В рамках 
деятельности Ассоциации проводятся мастер-классы, обучающие практикумы передовых педагогов города, круглые столы, 
дискуссии, психологические тренинги, встречи с учителями-новаторами. В 2013-2014 учебном году был организован и 
проведен ряд мероприятий для молодых специалистов: «Рождественские встречи», «Новый год в кругу друзей», «1 апреля», 
«Встречаем Олимпиаду Сочи -  2014», историко-патриотическая игра «Я родом из Липецка». Члены Ассоциации молодых 
учителей приняли участие в городском интеллектуальном турнире «Что? Где? Когда?», а затем организовали турнир для 
всех молодых учителей города. Организовано посещение музея департамента образования, встреча «Без галстуков» с 
председателем департамента образования Е.Н.Павловым, организовано участие в «Ярмарке вакансий ЛГПУ», участие во II 
слете молодых педагогов Липецкой области. Была организована «Школа молодого специалиста» на базе МБОУ лицей №3 
имени К.А.Москаленко г. Липецка. Члены совета Ассоциации молодых учителей вошли в состав жюри городского 
профессионального конкурса «Учитель года -  2014».

Работа с 
молодежью по 
месту жительства

Продолжает оставаться актуальной организация работы с детьми и молодежью по месту жительства, начало которой было 
положено в 1957 году. В системе образования, физической культуры и спорта действуют детско-юношеские центры для 
организации работы по месту жительства.
Во дворах города в 2013 году функционируют 22 хоккейных коробки и 38 спортивных площадок, что позволяет привлекать 
к занятиям физической культурой детей и молодёжь по месту жительства. В 2014 году в жилом районе «Дачный» построена 
хоккейная коробка, производятся текущие ремонты комплексных спортивных площадок и хоккейных коробок. Для 
повышения эффективности работы создано МБУ «Спортивный город».
Работа с населением по месту жительства, в том числе и с молодежью, организуется также департаментом территориального 
управления в рамках деятельности Советов общественного самоуправления совместно с учреждениями образования, 
культуры, физической культуры и спорта. В 2013-2014 г.г. в дворовых территориях, на открытых стадионах, спортивных 
площадках, улицах города, в спортивных комплексах проведено 163 мероприятия различной направленности (по 
благоустройству и уборке дворовых территорий, досуговой, спортивно-оздоровительной, физкультурно-спортивной, 
культурной, профилактической, гражданско-патриотической направленности), в которых приняло участие 57293 человека, в 
том числе молодежи.

Молодежные
советы

Г ородской общественный координационный Совет по вопросам работы с молодежью. 
Молодежный Парламент города Липецка.



29

Г ородской Совет лидеров ученического самоуправления и детского движения.
Секции, рабочие группы по работе с молодежью Советов общественного самоуправления.
В 2013 году - инициативная группа по созданию Молодежного правительства города Липецка, с октября 2014 года - 
Молодежное правительство города Липецка.

Городская акция 
«Досуг»

Ежегодно в городе проводится акция «Досуг», в рамках которой презентуют свою деятельность детские и подростковые 
объединения учреждений системы дополнительного образования, подведомственных департаментам образования, культуры, 
по физической культуре и спорту. Количество воспитанников, занятых в таких объединениях, в 2013 году составило 83% от 
общего числа учащихся, в том числе старшеклассники и студенты в возрасте от 14 до 20 лет, имеющие возможность 
заниматься в творческих объединениях художественной, технической, спортивно-оздоровительной, туристско- 
краеведческой и социально-педагогической направленности.

Информационная 
карта «Свободное 
время подростка»

На сайте департамента образования размещена информационная карта «Свободное время подростка», в которой отражены 
все учреждения муниципальной системы дополнительного образования детей. Любой житель города Липецка может узнать 
интересующую его информацию о направлениях деятельности, расписании занятий, адресах и контактных телефонах 
учреждений дополнительного образования детей.

Пост № 1 и штаб 
«Милосердие»

Одним из наиболее значимых направлений работы с молодежью является патриотическое воспитание. На протяжении 35 лет 
действует штаб «Милосердие» Поста № 1 - структурного подразделения ДДТ «Городской» На сегодняшний день город 
Липецк является одним из немногих российских городов, в которых сохранилась подобная традиция. Более 400 ветеранов 
войны и труда окружены заботой старшеклассников из группы практической помощи штаба. Школьники посещают 
инвалидов, ветеранов, одиноких пожилых людей на дому, оказывают им посильную помощь. Еженедельно в штабе проходят 
«Вахту милосердия» от 15 до 30 старшеклассников. Пожилые люди, жизнь которых порой проходит в четырех стенах, 
имеют возможность не только получать необходимую помощь по хозяйству, но и общаться с молодежью.
Успешно функционирует музей Поста № 1, в котором собраны материалы о военной истории Липецкой области, о бывших 
часовых - постовцах, погибших в Афганистане и Чечне. Ведется летопись Поста № 1, где хранится информация о его 
воспитанниках, посвятивших себя служению Отечеству, воевавших в современных войнах или поступивших в военные 
училища. 18 бывших постовцев награждены орденом Мужества, 5 -  получили звание Героя России посмертно.
Летом 2014 года лучшие часовые Поста № 1 -  учащиеся лицея № 66 во главе с руководителем Поста № 1 Шадриной В.Д. 
были приглашены на международный слет Постов № 1, который прошел в городе-герое Минске. Старшеклассники достойно 
представили город Липецк и Пост № 1, который не прекращал своей деятельности с момента создания.

Физкультурно
спортивное
направление

В 2013 году из 130 спортивных мероприятий календарного плана департамента по физической культуре и спорту 
администрации города Липецка около 100 проведено среди учащейся молодежи. За 9 месяцев 2014 года проведено 89 
мероприятий, из них 62 мероприятия с детьми и молодежью.
Развивается спортивная инфраструктура города, сданы в эксплуатацию плавательный бассейн «Лидер», легкоатлетический 
манеж «молодежный», теннисные корты по ул. Стаханова, плавательный бассейн в пос. Матырский.
Ежегодно департаментом проводятся круглогодичные Спартакиады школьников и молодежи допризывного возраста,



30

Спартакиада по месту жительства, турниры и соревнования по видам спорта, соревнования по экскурсионно-краеведческому 
ориентированию, осуществляется работа по патриотическому воспитанию, профилактике правонарушений и повышению 
правовой грамотности, физической подготовке молодежи к службе в армии.
Совместно с общественными организациями проводятся молодежные спортивные фестивали «Здоровый образ-Экстрим», 
«Энергия лета» и другие.
В 2013-2014 года была организована работа спортивно-оздоровительных лагерей в 14 ДЮСШ, СДЮСШОР и ДЮЦ, в 
которых оздоровилось и приняло участие в спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях по видам спорта, 
однодневных походах, подвижных играх 1545 человек.
Досуг молодежи в зимнее время организован в рамках Декады здоровья и спорта. В спортивных школах проводится свыше 
40 различных физкультурно-оздоровительных мероприятий и соревнований по 15-ти видам спорта.
Катки массового катания работают в городских спортивных сооружениях ЦС «Металлург», СК «Сокол». ФОК «Пламя», 
крытом Ледовом комплексе в 34 мкр-не, а также на базах СК «Orandge Fitness» и СК «Липецкий металлург».

Экологическое
направление

Управлением экологии организована работа с населением 
города, в том числе и с молодежью, по экологическому 
образованию и просвещению, природосбережению, а также 
организовано участие детей и молодежи в городских 
экологических конкурсах и акциях.
Работа ведется совместно с образовательными 
учреждениями, библиотеками, домами культуры и 
творчества, учреждениями физической культуры и спорта, 
организациями всех форм собственности.
В 2013 году в рамках Всероссийской акции «Дни защиты от 
экологической опасности» проведено 450 мероприятий с 
охватом около 178 тыс. липчан.

В 2014 году проведено порядка 400 мероприятий в рамках 
Всероссийской акции «Дни защиты от экологической 
опасности» по датам экологического календаря.
В числе городских экологических мероприятий: XV научно- 
практическая конференция молодых ученых, аспирантов, 
магистров, студентов и школьников города Липецка; акция 
«100 уборок в один день»; Всероссийский экологический 
субботник «Зеленая Весна»; День отказа от использования 
личного автотранспорта; День отказа от курения; Всемирный 
день охраны окружающей среды; День эколога и другие.
Все природоохранные акции освещаются в СМИ (502 статьи в 
СМИ, 33 выступления на ТВ и радио), изготовлено и 
распространено 3,5 тыс. листовок о соблюдении 
природоохранных требований и правил обращения с 
отходами.

Формирование 
здорового образа 
жизни и 
профилактика 
негативных 
проявлений в

В рамках воспитательного процесса в образовательных организациях проводятся мероприятия, направленные на 
формирование представлений об общечеловеческих ценностях, здоровом образе жизни, на освоение и раскрытие ресурсов 
личности подростка, оказание ему помощи в жизненном самоопределении.
На муниципальном уровне, ежегодно на протяжении ряда лет проводится цикл ключевых комплексных межведомственных 
мероприятий в рамках городского месячника «Здоровье», декады правовых знаний, операции «Подросток», 
Международных Дней здоровья, профилактики табакокурения, борьбы со СПИД, наркоманией и т.п. Основной целевой



31

молодежной
среде

аудиторией данных мероприятий являются подростки.
В марте 2014 года во всех образовательных учреждениях города состоялись мероприятия, посвященные Международному 
дню борьбы с наркомафией и наркобизнесом. Участие в мероприятиях приняли более 15 тысяч школьников.
В апреле 2014 года с целью формирования законопослушного поведения несовершеннолетних и реализации комплексного 
подхода к проблеме предупреждения социально опасных явлений в подростковой среде во всех школах города проведена 
декада правовых знаний, в рамках которой особое внимание уделялось разъяснению требований законодательства РФ в 
сфере профилактики незаконного оборота наркотиков, а также информированию школьников о социальных, медицинских 
и правовых последствиях употребления психоактивных веществ и наркотических средств. Участие в мероприятии приняли 
более 21 тысячи школьников.
В период с 21 апреля 2014 года по 21 мая 2014 года в образовательных учреждениях города Липецка проходили 
мероприятия антинаркотического месячника «Вместе против наркотиков», целью которого являлось информирование 
учащихся и родителей об опасности распространения наркомании и принятии дополнительных мер по пресечению оборота 
немедицинского потребления наркотиков. Департаментом образования совместно с ГУЗ «Липецкий областной Центр по 
профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями», ГУЗ «ЛОНД» в рамках Всероссийского интернет- 
урока антинаркотической направленности «Имею право знать!» в течение учебного года были проведены открытые 
мероприятия антинаркотической направленности (декабрь 2013 г. -  март 2014 г.): тематический диспут «Здоровая нация -  
это мы»; круглый стол «Формирование здорового образа жизни через воспитательные программы антинаркотической 
направленности»; пресс-конференция «Наркотики -  угроза и вызов нашего времени».
Количество учащихся, охваченных мероприятиями интернет-урока, составило 43108 человек; количество проведенных 
мероприятий с участием руководителей органов власти -  104; с участием сотрудников УФСКН России по Липецкой 
области -  63; с участием представителей сферы образования, молодежной политики, спорта, здравоохранения и УМВД РФ 
по Липецкой области -  406.

Взаимодействие с
общественными
организациями,
учреждениями,
предприятиями
различных форм
собственности

Отделом по работе с молодежью в рамках проведения программных мероприятий по работе с молодежью осуществляется 
взаимодействие с ЛООО «Российский Союз Молодежи», ЛОМОО «Ассоциация учащейся молодежи», СПО ФДО «Союз 
пионерских и детских организаций», ЛРО ВОО «Молодая Гвардия Единой России», образовательными учреждениями 
города, УМВД РФ по Липецкой области, Прокуратурой Липецкой области, фитнес-инструкторами спортивных клубов и 
танцевальных школ, Липецким областным наркологическим диспансером, Федерацией воркаута JIO «Турникмены 
Липецка», Липецким центром психического развития ребенка «Мир детства», Тракторозаводским отделом департамента 
территориального управления, городским Советом лидеров ученического самоуправления и детского движения ДЦТ 
«Городской», ЛРО «Ассоциация работников правоохранительных органов и спецслужб Российской Федерации», Центром 
по противодействию экстремизму УМВД России по Липецкой области, УФСКН России по Липецкой области, Студией 
русского народного промысла, ОБУ «Центр социальной защиты населения по городу Липецку», Отделения психолого
педагогической помощи семье и детям г. Липецка, молодежного объединения «Дворец молодежи», Молодежного 
антинаркотического сопротивления, ЛООО «Родители против наркотиков», ЛРОО инвалидов «Мы вместе», Никольского



32

храма, ЛООО «Союз Борьбы за Народную Трезвость-Липецк», «Союз Возрождения России», ФК «Здоровая нация», 
Молодежным Парламентом города Липецка совместно с ЛРОО «Федерация синкекусинкай», ОБУ «Центр патриотического 
воспитания населения», ОАО «НЛМК» и другими.

Вовлечение 
молодежи в 
культурную 
жизнь города

В культурно-досуговых учреждениях города Липецка ежегодно проводится около 1500 мероприятий для молодежи, как на 
платной, так и на бесплатной основе с разовым посещением от 50 до 3000 человек.
В культурно-досуговых формированиях учреждений культуры занимаются около тысячи человек в возрасте от 15 до 24 лет. 
МУ «Централизованная библиотечная система» в 2013 году организовано 303 книжные выставки, прошло 244 мероприятия, 
которые посетило 10386 человек, в большей части молодежная аудитория; в 2014 году - 239 книжных выставок, 220 
мероприятий, которые посетило 7634 человек, в основном молодежная аудитория.

Повышение
электоральной
активности

Ежегодно департаментом образования проводятся деловая игра «Выборы» по выборам председателя городского Совета 
лидеров ученического самоуправления и детского движения, президентов школьных республик, парламентских 
объединений, игра «Умники и умницы избирательного права» (совместно с Избирательной комиссией города Липецка), 
организуется участие в областной олимпиаде старшеклассников «Выборы -  шаг в будущее» и др.

Участие в
региональных
молодежных
мероприятиях,
проектах

Ежегодно молодежь города становится участниками областного фестиваля молодых лидеров «Вести за собой!», областного 
образовательного молодежного форума «Область будущего», форума молодежи Липецкой области, Академии 
добровольчества, слета молодых семей, областного смотра-конкурса «Доброволец года», церемонии награждения лучших 
представителей молодежи Липецкой области в рамках празднования Дня молодежи и др.

Участие в
межрегиональных
и федеральных
молодежных
мероприятиях,
проектах

В 2013-2014 годах представители молодежного актива города приняли участие во Всероссийской научно-практической 
конференции «Социокультурное пространство современной России: вызовы XXI века», г. Москва; Молодежном 
образовательном Форуме «Молгород -  2013», г. Воронеж, Дальневосточном молодежном политическом форуме «Полярный 
Гвардейск», г.Якутск; Форуме молодежных правительств и молодежных парламентов ЦФО, г.Воронеж; побывали на смене 
«Молодежное самоуправление» на «Селигере-2014».
Молодежь Липецка принимает участие во Всероссийском конкурсе молодежных проектов. В 2013 году 11 проектов, 
представленных молодежью Липецкой области, получили финансовую поддержку.

Международное
молодежное
сотрудничество

Делегация представителей молодежного актива города Липецка приняла участие в Международном форуме-фестивале «Мы 
за мир во всем мире!», который проходил в Болгарии, г. Китен. На форуме-фестивале был представлен опыт работы с 
молодежью в городе Липецке.


